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Hormonal treatment in women, prejudice and awareness

Hormonal treatment is an essential component in treatment of a modern woman.

But yet it is disputed and perceived negatively in women owing to prejudice and poor

awareness of the issue. The lack of information or information obtained from non-

professional sources cause prejudice and the negative perception that is difficult to

refute.

The data were collected using a quantitative as well as qualitative examination.

The quantitative research was made through an anonymous questionnaire in the

gynecologist’s office of MUDr. Koubková in Tábor. The questionnaire gathered

identification data and general knowledge on hormone therapy. 110 questionnaires were

handed out and 95 were included in the questionnaire. The qualitative examination was

carried out in the form of an interview with the nurses from the gynecologists´ offices in

Tábor.

The thesis gives a survey of the awareness of treatment and the reasons for its

refusing, which was its main target. The five single goals that had been set were

accomplished by the research results.

Five hypotheses were stated. The first, second and third hypotheses were to

confirm the premise that women tend to have a negative attitude towards hormonal

treatment and they refuse hormonal treatment on account of prejudice. These

hypotheses were confirmed. The negative attitudes and hormonal treatment refusal stem

from the lack of information or the information obtained from wrong sources. Prejudice

is caused by inaccurate information obtained from non-professionals. The fourth and

fifth hypotheses were to confirm the presumption that highly educated women have a

more positive approach to hormonal treatment than those with basic education, and that

the education level has an influence on the attitude towards hormonal treatment, and

that women of a lower age are more open to hormonal treatment than middle-aged or

elderly women. These hypotheses were not confirmed.

Four hypotheses were determined. Questions 1 and 2 examined the women’s

problem taking hormone therapy. Questions 3 and 4 investigated the way a nurse

participates in giving information on hormone therapy in the gynecologist’s office and

the way this shortage of information can be made up. All of the questions were

answered by the results of the research.

The results of the research show that women, while seeking information, address

their questions to physicians, but also to their friends, or check the Internet for

information. Those who influence their decision making in the respect of hormonal

treatment are their partners, friends, media and others. Women confirmed that they have

lack of information and are interested in obtaining more information about hormonal

treatment. Prejudice and the negative attitude to hormonal treatment originate from lack

of information.

Hormonal treatment is an indispensable part of the care for a modern healthy

woman. It is necessary for women to have access to all the information available to

prevent them from the influence of incorrect information and prejudice.

The results of the research will be used to make health care personnel familiar

with the questions of unawareness and the influence of prejudice on women so that the

situation could improve in this respect.
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Úvod

Hormonální léčba se v poslední době stává nedílnou součástí spokojeného

a vyrovnaného života téměř každé ženy. Aniž bychom si to uvědomovali, provází nás

po celý život. I z toho důvodu je překvapující, že slovo „hormony“ děsí mnoho klientek.

Obávají se vedlejších účinků, obavy často převýší prospěch hormonální terapie, a to

především v období přechodu. U dívek naopak chybí trocha opatrnosti, rizika zlehčují

a podceňují. Mělo by to být vyvážené, aby nám „hormony“ pomáhaly. Hormonální

léčba řeší množství gynekologických potíží, ale i kožní, urologické, endokrinologické

a řadu dalších.

Antikoncepce dříve „pouze“ chránila před otěhotněním, dnes také léčí akné,

chrání před pánevními záněty, snižuje intenzitu krvácení, nebo dokonce krvácení zcela

potlačuje, což je moderním trendem. Je na výběr z mnoha možností i aplikačních forem.

Každá klientka si může vybrat i cenovou relaci, aby jí hormonální antikoncepce

vyhovovala ve všech směrech. V neposlední řadě žena, která potřebuje předpis na

antikoncepci, přijde alespoň jednou za rok ke svému gynekologovi a je jí udělána

preventivní prohlídka, včetně onkologické cytologie. I tím je antikoncepce prospěšná.

Léčba potíží související s přechodem se začíná pomalu stávat běžnou součástí

stárnutí ženy. Toto stárnutí je však touto léčbou potlačováno a žena tak může prožívat

klidnější, spokojenější, sebevědomější a plnohodnotnější život, než tomu bývalo dříve.

Moderní žena se dožívá vyššího věku a svůj život si může vychutnat naplno, bez

zbytečných potíží, které jí úbytek hormonů způsobí bez hormonální léčby.

Stále se však v praxi setkáváme s negativním postojem žen k hormonální léčbě

a se spoustou předsudků. Většinou tato nejistota bývá způsobena nedostatkem vhodných

informací, zatímco informací od kamarádek, kolegyň a jiných laiků mají dostatek.

Pracuji v gynekologicko – porodnické soukromé ordinaci a s předsudky

o hormonální léčbě se setkáváme každý den. Moje práce by měla vyvrátit předsudky

k této léčbě a zároveň zjistit, co všechno ovlivňuje klientku při rozhodování a proč se

hormonální terapie tolik obávají.
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1. Současný stav

1.1 Historie hormonální léčby

1.1.1 Úvod do historie hormonální antikoncepce

Hormonální antikoncepce (HAK), neboli kontracepce je termín pro metody

ochrany před početím. v naší historii, v době kamenné, byla antikoncepce zcela

přirozená, a tou bylo kojení. V této době rodila lidská samička jednou za čtyři roky.

Hormonální mechanismus, kdy kojení brání ovulaci, je časté kojení. Pro časté přisátí

dítěte bývalo ideálním řešením nošení dítěte ve vaku, kdy s ním takto žena i spala.

Takový životní styl byl možný pouze do středověku. Později začaly ženy kojení

omezovat.

Po druhé světové válce začali problémy s populační explozí a lidé si

uvědomovali, že je nutné objevit a zavést mechanismus, který by dostatečně nahradil

přirozený antikoncepční účinek kojení. Kojení v té době bylo neslučitelné

s momentálním životním stylem. Po omezení kojení se objevily pravidelné ovulace

a pravidelné menstruační cykly. Nutnost antikoncepce byla zjevná také z počtu

interrupcí, které byly v této době pro ženy ohrožením na životě (20).

V polovině 19. století byl vynalezen první poševní pesar, který sloužil jako

bariérová antikoncepční metoda. Dalším způsobem ochrany před početím byly později

výpočty plodných a neplodných dnů, přerušovaný styk, sterilizace ženy, spermicidní

přípravky. Všechny tyto metody byly nedostačující, a proto se hledaly jiné možnosti.

První krok k moderní antikoncepci nastal kolem roku 1950, kdy na trh přišli

nitroděložní metody a první kombinovaná hormonální antikoncepce, i když vedlejší

účinky vzhledem k vysokému obsahu hormonů mnohdy převyšovaly výhody (5).

1.1.2 Historie hormonální substituční terapie

Průměrná délka života ženy se prodlužuje a populace se dožívá vyššího věku.

Samotné prodlužování života by nemělo smysl bez zkvalitnění života. Zkvalitněním

života nejen žen se zabývá mnoho oborů medicíny, ale kvalitou života žen se zabývá
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klimakterická medicína. Je to věda, která se zabývá úbytkem a podáváním hormonů,

které ženám ubývají v určitém věku.

První myšlenka náhrady estrogenů po jejich přirozené ztrátě z organismu

přinesla první preparáty na trh. Hormonální substituční terapie (HRT) byla zavedena do

praxe v roce 1942. Během léčby byly odhalovány kromě ustupujících klimakterických

obtíží také další pozitivní účinky. Byl to např. vliv na denzitu kostní tkáně, na dentální

zdraví, deprese, atrofie pochvy, a další (9).

1.2 Vysvětlení pojmů

V hypotalamu (část mezimozku) se nachází tzv. sexuální centrum a přijímá

informace z ostatních žláz s vnitřní sekrecí a ze všech tkání ženského organismu, které

potom převádí přes hypofýzu (podvěsek mozkový) na ovarium. Neurohormony, kterými

hypotalamus ovládá hypofýzu, se nazývají gonadotropin – releasing hormone (GnRH).

Jsou to tzv. spouštěče. Mají za úkol uvolňovat hormony, které organismus ženy

potřebuje. Je to FSH – folikulostimulační hormon, který má vliv na ovarium, LH –

luteinizační hormon, který má vliv na ovulaci a po ní udržuje funkci žlutého tělíska,

hCG – lidský choriový gonadotropin, který vzniká v těhotenství a PRL - prolaktin, který

ovlivňuje laktaci. Hormony ovaria jsou estrogeny, progesteron (gestageny) a androgeny.

(2,16).

Estrogeny mají zásadní vliv na průběh celého života ženy od narození, přes

období dětství, dospívání, reprodukční fáze, období přechodu, až k období senia (10).

1.2.1 Menstruační cyklus

Reprodukční systém ženy se od mužů liší cyklickými změnami, které jsou

opakovanou přípravou k oplodnění a těhotenství. Tento stále se opakující pohlavní


[…]


16. Myslíte si, že má hormonální léčba vedlejší účinky?

a) ano

b) ne

17. Pokud ano, jaké má hormonální léčba vedlejší účinky?

(Můžete zaškrtnout i více odpovědí):

a) přibývání na váze

b) zvýšená chuť k jídlu

c) bolesti hlavy

d) nepravidelné krvácení

e) špinění

f) zduřelá prsa před menstruací

g) jiné: doplňte:……………………………………………….

18. Myslíte si, že se s užíváním hormonální léčby spojují pověry?

a) ano

b) ne

19. Pokud ano, jaké jsou to pověry?

(Můžete zaškrtnout i více odpovědí):

a) hormony jsou škodlivé

b) hormony způsobí zánět žil

c) hormony způsobí rakovinu

d) po hormonech přiberu na váze

e) hormony způsobí, že budu mít vyrážky na kůži

f) po hormonech nebudu moci otěhotnět

g) jiné: doplňte:………………………………………………….

20. Měly pověry vliv na Váš názor při rozhodování se o užívání hormonální

léčby?

a) ano, ale přesto léčbu užívám

b) ano, a proto léčbu neužívám

c) ne

21. Myslíte si, že je v dnešní době nutné užívání hormonální léčby?

a) ano

b) ne

c) nevím

22. Pokud ano, kdy je nutné užívat hormonální léčbu?

(Můžete zaškrtnout i více odpovědí):

a) v pubertě, když se nedostaví menstruace

b) když žena nemůže otěhotnět

c) když je nepravidelné krvácení

d) když žena nechce otěhotnět

e) v přechodu, když je nedostatek hormonů

f) když nechce žena vůbec menstruovat

g) jiné: doplňte:………………………………………………..

23. V jakém období života podle Vašeho názoru ženy nejvíce užívají

hormonální léčbu? (Můžete zaškrtnout i více odpovědí):

a) v pubertě

b) v reprodukčním období

c) v přechodu

d) ve stáří

24. V jakém období života podle Vašeho názoru mají ženy pozitivní názory na

hormonální léčbu? (Můžete zaškrtnout i více odpovědí):

a) v pubertě

b) v reprodukčním období

c) v přechodu

d) ve stáří

25. Myslíte si, že výše vzdělání má vliv na pozitivní názory při užívání

hormonální léčby?

a) ano

b) ne

c) nevím

26. V jakém období života podle Vašeho názoru mají ženy negativní názory na

hormonální léčbu? (Můžete zaškrtnout i více odpovědí):

a) v pubertě

b) v reprodukčním období

c) v přechodu

d) ve stáří

27. Proč mají ženy podle Vašeho mínění negativní názory na hormonální

léčbu? (Můžete zaškrtnout i více odpovědí):

a) nemají dostatek informací

b) myslí si, že je to škodlivé

c) myslí si, že je to módní záležitost

d) myslí si, že je to zbytečné

e) je to drahé

f) nemají s užívání léčby vlastní zkušenosti

g) neměly gynekologické potíže

h) jiné: doplňte:………………………………………………………

28. V případě, že si doplácíte na hormonální léčbu, je to pro Vás finančně

únosné?

a) ano

b) ne

29. V případě, že ano, jakou částku přibližně doplácíte?

a) neplatím nic, platí mi to pojišťovna

b) doplácím méně než 500 Kč

c) doplácím více než 500 Kč

d) doplácím více než 1000 Kč

Příloha 2 Otázky k rozhovoru pro sestry / porodní asistentky

1. Jaký je Váš věk?

2. Jaký jste vystudovala obor?

3. Jaká je výše Vašeho ukončeného vzdělání?

4. Jak dlouho pracujete u praktického gynekologa nebo v ambulantní péči?

5. Absolvovala jste kurzy o hormonální léčbě? Pokud ano, jak jste znalosti z

kurzů uplatnila v praxi?

6. Jaké problémy se vyskytují u žen při užívání hormonální antikoncepce?

Pokud ano, jakým způsobem je řešíte?

7. Jaké problémy se vyskytují u žen při užívání substituční terapie? Pokud

ano, jakým způsobem je řešíte?

8. Jakým způsobem se podílíte na podávání informací o hormonální terapii u

praktického gynekologa?

9. Jakým způsobem doplňujete deficit informací u pacientek o hormonální

terapii u praktického gynekologa?

10. Žádají klientky podávání informací spojené s touto léčbou více lékaře

než porodní asistentku/sestru?

11. Máte možnost plně vykonávat svoje kompetence v ordinaci praktického

lékaře nebo v ambulantní péči? Pokud ne, proč?

12. Ošetřujete svoje klientky v ordinaci praktického lékaře nebo v

ambulantní péči podle komplexního ošetřovatelského procesu? Pokud ne, proč?

Příloha 3 Mirena – IUD s levonorgestrelem

Zdroj: http://mirena.cz/pub/ [19 – 3 - 2009].

Příloha 4 Angeliq – moderní preparát k léčbě klimakterických obtíží

Zdroj:

http://www.docsimon.cz/article_images.php?action=sendtype&type=9&id=15066

[19 – 3 - 2009].

Příloha 5 Yaz – moderní antikoncepční tablety

Zdroj: http://lekarnaexpres.cz/eshop/produkt/yaz-0-02mg3mg-potahovane-tablety-por-

tbl-flm-3x28 [19 – 3 - 2009].

Příloha 6 Implanon – antikoncepční tyčinka zaváděná pod kůži paže

Zdroj: http://www.lekarna-pro-zdravi.cz/index.php?detail=8595145700363 [19 – 3 -

2009].

Příloha 7 Evra – antikoncepční náplasti

Zdroj: http://www.evra.cz/ [19 – 3 - 2009].

Příloha 8 Nuvaring – antikoncepční kroužek

Zdroj: http://lekarnaexpres.cz/eshop/produkt/nuvaring-0-120mg0-015mg-vaginalni-

inzert-3 [19 – 3 - 2009].