POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Budínová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Bc. Veronika Švábová
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: **Hormonální léčba u žen, předsudky a informovanost**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka vypracovala bakalářskou práci na zajímavé téma vycházející z jejího profesního zaměření. Teoretická část obsahuje historii hormonální léčby, vysvětlení pojmů vztahující se k problematice a možnosti aplikace hormonální léčby v gynekologii. Nejrozsáhlejší kapitola je indikaci hormonální terapie.

V kapitole věnované úloze a kompetencím porodní asistentky u praktického gynekologa a v ambulantní péči postrádám podrobnější zpracování ošetrovatelské problematiky.

Uvedené přílohy vhodně doplňují první část bakalářské práce.

Výzkumné šetření bylo realizováno v jedné gynekologické ambulanci, kde respondenty tvořili pacientky. Druhým výzkumným souborem byly sestry pracující v ambulantních provozech gynekologických ordinací. V diskusi studentka poukazuje na rozpor mezi daty od pacientek a od sester. Avšak stojí za zvážení zda lze porovnávat odlišné statistické soubory.

Diskuse je rozsáhlá, obsahující vlastní názor studentky, který je podložen odborným zaměřením.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká je dle Vašich zkušeností souvislost s užíváním hormonální antikoncepce a zvýšeným výskytem tromboflebitidy?

Datum: 27.8.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....
Šnábova